inventores sunt habiti, scientias atque cunctas artes accepisse"; vol. II, 209:

Ethnicis enim Deum fuisse impertitum veram aedificandi rationem, ex eo liquet, quod hanc [rationem] ad ipsa quoque sua, in quibus colitur, templa construenda, adhibitam fuisse, atque adhiberi identidem cernimus. [...] Neque item par ratio est mystici illius Templi, quod suo tempore erat abolendum, et cum ipso eius lapidis omnes evertendi; atque esse debet in nostri aedificiis, et templis. Iam quod attinet ad proportiones, praecepta, symmetriam, atque adeo ad universam Salomonici Templi structuram, ea intelligendis quidem Divinae Scripturae mysteriis commodare posset, struendo non item. [...] Atria illa, et porticus Iudaici templi erant distinctae pro varietate gentium, atque sacrificiorum, sacerdotum, et ceremoniarum, quae cuncta sublata sunt. Translato enim sacerdotio, translatio facta est legis, et illius Templi, ut ita dicam, architecturae. Ex quo certe Divinae Providentiae miraculum cernitur. Pantheon enim, ac Minerve, et aliorum fallacium Deorum templa Romae, et alibi stare voluit [Deus], eaque Beatissimae Virgini Matri, ceterisque caelitibus dicari: at Iudaici Templi ne vestigiorum quidem superesse permisit. Quin et Iudei ter aggressi illud reedificare non potuerunt. Deo enim bellante superare impossibile est. Sed quid dico de Templo? Ipsam quoque civitatem numquam amplius conspici voluit, in qua illud ipsum fuerat Templum. [...] Ita Deus [...], cum eam Civitatem fecisset quasi nodum totius Religionis Iudaicae, ac mox eam subverterit, nonne pariter etiam universum eius Civitatis statum dissoluit?

#### 41. Possevino, 208:

Architecti, aiebat hic [Giuseppe Valeriano] qui veram architecturam callent, non omnino ex Vitruvio, sed ex ratione, ex attenta observatione, et optimo veterum modo pendent. Nam etsi Vitruvius architecturam in unum corpus redigit, atque huius leges, atque praecepta egregie tradidit, quae quidem omnia fatetur ab Antiquis se accepisse, multa tamen putavit se docuisse, quae cum ad rem venitur, ed usum, nequaquam succedunt, ne quid dicam de incommodis et futilebus mensuris Capituli Corinthij, et basium omnium, atque coronarum, quas ille attulit. Sane quod peritissimi quique Architecturae asserunt id Graphidis defectu factum est. [...] In Basilica vero, quam Daniel Barbarus posuit, desiderant Architecti eximii multa: quae absolutiora fuissent, nisi mordicus Vitruvio adhaesisset, quem simul fuisse minus in inveniendo perspicacem Christiani plerique omnes recentiores Architecti agnoscunt. Quin et Leo ipse Baptista, qui de architectura scripsit, eundem Vitruvium saepe reprehendit pluribus locis.

42. See the present work, chapter 2, note 20.
43. Possevino, vol. II, book XV, 207: “[. . .] Inventa enim omnia, aut per affiliationem impertitus est Deus, suorum ministerio nunciorum, aut emerserunt quasi conclusiones ex propositionis notis. [. . .] Ita pictura ab icnographia, haec ab umbris; architectura a nativis specubus; ita omnis erutum est ex involucris suarum causarum.”
44. Possevino, 208–209: “Addo, cum architectura non tam sita sit in quinque ordinibus, hetrusco, dorico, ionico, corinthio, latino, sive misto, quae ipsius architecturae sunt membra, quam in aliis sive principiis, sive iis, quae illam integre constituunt, inventione, eruditione, praeceptis, observatione, vel usu: horum omnium quasi fons, atque directrix est graphis. [. . .]” Just a few years before, Saint Carlo Borromeo had voiced the same reservations about the use of the classical orders (in religious architecture): “Non vetatur tamen pro fabricae firmitudine, si ita architectonica ratio aliquando postulat, aliqua structura vel dorici, vel ionici, vel corinthii, vel alterius huiusmodi operis,” Carlo Borromeo, *Instructiones Fabricae et Supellectilis Ecclesiasticae* (Milan, 1577), quoted in *Trattati d’arte del Cinquecento fra Manierismo e Controriforma*, ed. Paola Barocchi, vol. III (Bari: Laterza, 1962), 113. Cited and discussed in Maria Calì, *Da Michelangelo all’Escorial. Momenti del dibattito religioso nell’arte del Cinquecento* (Turin: Einaudi, 1980), 20, 44, note 97.
45. Possevino, vol. II, 210, chapter XVIII: “Architecturae partes, atque divisione”; “[. . .] Ante omnia, typo, sive fabricae graphidi danda opera est. Ea vero vel ad icnographiam [. . .] vel ad ortographiam [. . .] vel ad sciographiam [. . .] quod Italice dicitur pianta, fronte, profilo.”
46. Giovan Paolo Lomazzo, *Trattato dell’arte della pittura, diviso in VII libri* (Milano: P. G. Pontio, 1584), 407:

questa dell’edificare non è opera se non di periti disegnatori, e che hanno pronte le mani a delineare, e a mostrare in figura quanto concepiscono nella sua idea di fare, opera insomma di Michelangeli, di Raffaelli, di Peruzzi [. . .] e non di certi architetti pratici intorno alle fabbriche, solamente per via di materia e discorso di fare, *senza alcuna invenzione loro*, dei quali è piena tutta l’Italia, mercé Sebastiano Serlio [. . .]. Veramente Sebastiano Serlio ha fatto più ammazzacani architetti che non aveva egli peli in barba.” (Emphasis mine)

47. A portrait published in Torello Sarayna, *De origine et amplitudine Civitatis Veronae* (Verona: Antonio Putelleto, 1540), f. A Iv, has been considered a likeness of Serlio, of Torello Sarayna, or of Giovanni Caroto (who executed